FACULTY

Maria Grazia SAMPIETRO

Direttore Regionale INPS Campania

Massimo PICCIONI

Coordinatore Generale Medico Legale INPS Roma
Ciro AVALLONE

Direttore INPS Napoli Area Metropolitana
Maria Cira COLOMBRINO

Dirigente Medico I livello CML INPS Napoli 1
Ranieri CEI

Coordinamento Generale Medico Legale INPS
Vincenzo CRISTIANO

Collaboratore Sanitario CML INPS Napoli 1
Domenico CULLIA

Dirigente Medico I livello Responsabile UOS Centro Polispecialistico
Regionale Campania

Serena DE CHIARA

Medico Convenzionato esterno CML INPS Napoli 1
Caterina FATICATO

Medico Convenzionato esterno CML INPS Napoli 1
Gloria FELICIOLI

Coordinamento Generale Medico Legale INPS
Rossella FERRUCCI

Medico Convenzionato esterno CML INPS Napoli 5
Anna GARGIULO

Medico legale Convenzionato esterno del CML INPS Napoli 1
Anna Laura GRAZIUSSI

Medico Convenzionato esterno CML INPS Napoli 1
Luigi Alfredo LIBERTI

Dirigente Medico I livello CML INPS Napoli 1

Ciro MOLISSO

Dirigente Medico I livello CML INPS Napoli 1
Maria Rosaria MONTUORI

Collaboratore Sanitario CML INPS Napoli 2
Corrado PIETRANTUONO

Dirigente Medico Legale II livello Napoli 2
Loredana ROMANO

Medico Convenzionato esterno CML INPS Caserta
Loredana ROMANO

Medico Convenzionato esterno CML INPS Napoli 1
Maria SALOMONE

Medico Convenzionato esterno CML INPS Napoli 1
Sonia TILIA

Coordinamento Generale Medico Legale INPS

artemedia.it

ASSISTENZA,
INTEGRAZIONE

SOCIALE E DIRITTI

DELLE PERSONE
CON HANDICAP

L. 104/°92 e L. 68/799

NAPOLI
22|23

MAGGIO 2013

Hotel Palazzo
Alabardieri
Via Alabardieri, 38

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

E&Csil
event

€& congressi

AP

Istituto Nazionale
Previdenza Sociale

.

Presidente
Maria Grazia Sampietro

Segreteria Scientifica
Massimo Piccioni
Ranieri Cei

1 CREDITI
FORMATIVI

HIIIIII

Frinid -l!‘ -l-

&\

Via Gabetto, 8 - 80026 Casoria (NA)
Ph. 081.19810398 - Mob. 349.7398399
segreteria@eventiecongressi.net
www.eventiecongressi.net




YA NMAGGIO

08.00

09.00

Registrazione dei partecipanti e compilazione
del questionario di ingresso

Saluto ai partecipanti

Maria Grazia Sampietro Direttore Regionale INPS Napoli
Ciro Avallone Dpirettore Area Metropolitana INPS Napoli
Presentazione del corso, stato dell’arte ed
individuazione dei punti critici

Ranieri Cei coordinamento Generale Medico Legale INPS
“Struttura organizzativa dell’Istituto Nazionale
della Previdenza Sociale”

Maria Grazia Sampietro

Normativa e responsabilita

09.30

10.30
11.30
12.00
12.15

13.15
13.30

Moderatore: Luigi Alfredo Liberti

Definizione di disabile - La legge 68 del ‘99

La legge 104 del ‘92 - Maria Cira Colombrino
Tipologie di disabilita - Loredana Romano
Discussione

Pausa

Le Commissioni mediche e 1’accertamento
dello stato di handicap - Serena De Chiara
Discussione

Pausa

Il Lavoratore disabile

14.30

15.30

16.30

17.30
17.45
18.00
19.00
19.30

Moderatore: Domenico Cullia

Impiego in relazione al tipo di disabilita
Loredana Romano

Le capacita lavorative residue

Caterina Faticato

Il datore di lavoro ed il disabile (obblighi,
inserimento, etc.) - Rossella Ferrucci
Discussione

Pausa

Sicurezza sul luogo del lavoro - Maria Salomone
Discussione

Chiusura dei lavori e Compilazione test I giornata

A MAGGIO

Gli operatori sanitari INPS e l'utente disabile

09.00

10.00

11.00

12.00
12.30

13.30
14.00

Moderatore: Ciro Molisso

L’organizzazione della struttura INPS
Maria Rosaria Montuori

La comunicazione

Sonia Tilia

La visita (metodologia, tecnica e problematiche)
Vincenzo Cristiano

Pausa

La privacy

Gloria Felicioli

Discussione

Pausa

Principali Patologie che determinano gli stati
di Handicap

15.30

16.30

17.30
18.00

Moderatore: Pietrantuono Corrado

Patologie dell’apparato cardiocircolatorio
Anna Gargiulo

Patologie dell’apparato endocrino

Anna Laura Graziussi

Dibattito: I’esperto risponde

Riflessioni e Conclusioni

Massimo Piccioni

Chiusura dei lavori - Documentazione ECM



