FACULTY

Maria Grazia SAMPIETRO

Direttore Regionale INPS Campania

Massimo PICCIONI

Coordinatore Generale Medico Legale INPS Roma

Ciro AVALLONE

Direttore INPS Napoli Area Metropolitana

Maria Cira COLOMBRINO

Dirigente Medico I livello CML INPS Napoli 1

Ranieri CEI

Coordinamento Generale Medico Legale INPS

Vincenzo CRISTIANO

Collaboratore Sanitario CML INPS Napoli 1

Domenico CULLIA

Dirigente Medico I livello Responsabile UOS Centro Polispecialistico

Regionale Campania

Serena DE CHIARA

Medico Convenzionato esterno CML INPS Napoli 1

Caterina FATICATO

Medico Convenzionato esterno CML INPS Napoli 1

Gloria FELICIOLI

Coordinamento Generale Medico Legale INPS

Rossella FERRUCCI

Medico Convenzionato esterno CML INPS Napoli 5

Anna GARGIULO

Medico legale Convenzionato esterno del CML INPS Napoli 1

Anna Laura GRAZIUSSI

Medico Convenzionato esterno CML INPS Napoli 1

Luigi Alfredo LIBERTI

Dirigente Medico I livello CML INPS Napoli 1

Ciro MOLISSO

Dirigente Medico I livello CML INPS Napoli 1

Maria Rosaria MONTUORI

Collaboratore Sanitario CML INPS Napoli 2

Corrado PIETRANTUONO

Dirigente Medico Legale II livello Napoli 2

Loredana ROMANO

Medico Convenzionato esterno CML INPS Caserta

Loredana ROMANO

Medico Convenzionato esterno CML INPS Napoli 1

Maria SALOMONE

Medico Convenzionato esterno CML INPS Napoli 1

Sonia TILIA

Coordinamento Generale Medico Legale INPS

ASSISTENZA, INTEGRAZIONE SOCIALE E DIRITTI DELLE PERSONE CON HANDICAP



L. 104/'92 e L. 68/'99

NAPOLI **22** | **23** MAGGIO 2013

Hotel Palazzo Alabardieri Via Alabardieri, 38 **Presidente**Maria Grazia Sampietro

Segreteria Scientifica Massimo Piccioni Ranjeri Cei





22 MAGGIO

08.00	Registrazione dei partecipanti e compilazione del questionario di ingresso Saluto ai partecipanti <i>Maria Grazia</i> Sampietro Direttore Regionale INPS Napoli <i>Ciro</i> Avallone Direttore Area Metropolitana INPS Napoli Presentazione del corso, stato dell'arte ed individuazione dei punti critici <i>Ranieri</i> Cei Coordinamento Generale Medico Legale INPS "Struttura organizzativa dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale" <i>Maria Grazia</i> Sampietro					
Normativa e responsabilità						
	Moderatore: Luigi Alfredo Liberti					
09.30	Definizione di disabile - La legge 68 del '99					
10.30 11.30 12.00 12.15 13.15 13.30	La legge 104 del '92 - Maria Cira Colombrino Tipologie di disabilità - Loredana Romano Discussione Pausa Le Commissioni mediche e l'accertamento dello stato di handicap - Serena De Chiara Discussione Pausa					
Il Lavoratore disabile						
	Moderatore: Domenico Cullia					
14.30	Impiego in relazione al tipo di disabilità Loredana Romano					
15.30	Le capacità lavorative residue					
16.30	Caterina Faticato Il datore di lavoro ed il disabile (obblighi, inserimento, etc.) - Rossella Ferrucci					
17.30	Discussione					
17.45 18.00	Pausa Sicurezza sul luogo del lavoro - <i>Maria</i> Salomone					
19.00	Discussione					
19.30	Chiusura dei lavori e Compilazione test I giornata					

23 MAGGIO

Gli operatori sanitari INPS e l'utente disabile

	Mod	eratore:	Ciro	Mo	lisso
--	-----	----------	------	----	-------

09.00 L'organizzazione della struttura INPS

Maria Rosaria Montuori

10.00 La comunicazione

Sonia Tilia

11.00 La visita (metodologia, tecnica e problematiche)

Vincenzo Cristiano

12.00 Pausa

12.30 La privacy

Gloria Felicioli

13.30 Discussione

14.00 Pausa

Principali Patologie che determinano gli stati di Handicap

Moderatore: Pietrantuono Corrado

15.30 Patologie dell'apparato cardiocircolatorio *Anna* Gargiulo

16.30 Patologie dell'apparato endocrino

Anna Laura Graziussi

17.30 Dibattito: l'esperto risponde

18.00 Riflessioni e Conclusioni

Massimo Piccioni

Chiusura dei lavori - Documentazione ECM